
1989 – jätkub….. 
Tartumaa – Soome Savo 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Pomminvarmaa on! 
Kansainvälinen toiminta voimistaa! 

 
Tässä julkaisussa on tekstit Viron Urheiluliitto ”Voiman” – Eestimaa Spordiliit Jõudin 
alaisen Tarton maakunnan urheiluliiton 90-vuotisjuhlakirjaan. 
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Pomminvarmaa on! 
Kansainvälinen toiminta voimistaa! 
 
Tämän ”Kansainvälinen toiminta vahvistaa” julkaisun tekstit on kirjoitettu pyyntöön 
pohjautuen Suomeksi Varkaudessa ja toimitettu virolaisen yhteistyökumppanin 
Tarton maakunnan urheiluliiton toimistoon.  
 
Siellä ne käännetty Viroksi ja valtaosa, toivottavasti kaikki niistä julkaistaan kuvineen 
9.6.2022 ilmestyvässä yhteistyökumppanimme maakunnallisen urheiluliiton Tartumaa 
Spordiliit organisaation 90-vuotisjuhlakirjassa. 
 
Useissa kohdissa lauseiden sanamuodot pohjautuvat siihen, että kirjoitukset on 
tarkoitettu käännettäväksi Viroksi ja julkaistavaksi tartolaisten omassa juhlakirjassa. 
 
1989 käynnistyi TUL:n Savon piirin vilkas lähes saman laajuinen yhteistyö silloisen 
piirin puheenjohtaja Juha Koivulan toimesta myös Venäjän Karjalan tasavallan 
urheilukomitean kanssa, sitä saatiin Hannu Kiminkisen koordinoimana toteutettua 
lähes liki kaksikymmentäviisi vuotta. Tästä olisi varmaankin aihetta myös joskus 
kirjoittaa? 
 
Tekstit:   Hannu Kiminkinen 
Kuvat:   Hannu Kiminkisen arkistot, Maria Kilk, Agu Laas ja Taavi Nagel 
Julkaisun taitto: Hannu Kiminkinen 
Tuotanto: 2022 tammikuu, Varkauden Urheiluseurat ry 
Kustannus:        Hannu Kiminkinen, Tartumaa Spordiliit ja Varkauden 

Urheiluseurat ry:n Urheilun Jäljet hanke 
 
Tekstit Tartossa Viroksi on kääntänyt Irma Saares.  
 
 

www.tartumaasport.ee 



Yhteistyötä suomalaisten kanssa 
 
Tarton maakunnan urheiluliitolla on ollut hyvin vilkasta yhteistyötoimintaa suomalaisten kanssa vuoden 1989 
maaliskuusta alkaen.  
 
Yhteistoiminta käynnistyi silloin onnenkantamoisena Tarton maakunnan Elvan kaupungissa, missä 
järjestettiin seitsemänkertaisen painin maailmanmestari Jaan Jaagon XII muistopainit. 
 
Näissä kilpailuissa oli mukana TUL:n Savon piirin toiminnanjohtaja Hannu Kiminkisen johdolla usean eri 
seuran edustajista koostunut poikapainijoukkue. Vierailukutsu kilpailuihin ohjautui hänelle vahingossa 
Suomen Työväen Urheiluliiton keskustoimistosta. Sen oli allekirjoittanut Tarton maakunnan hallituksen 
urheiluosaston edustajan ominaisuudessa Rein Härmoja. 
 
Lähes viikon kestoisen kisamatkan aikana painijoukkueen johtohenkilöillä oli useita tapaamisia Tarton 
maakunnan urheiluliiton toiminnanjohtaja Lembit Torun kanssa. Näiden tapaamisten yhteydessä hän sai 
TUL:n Savon piirin edustajana olleen Kiminkisen intoutumaan yhteistyön rakentamisesta. Toiminta alkoikin 
hyvin vilkkaana ja laajeni pikavauhdilla useisiin eri urheilulajeihin ja toimintoihin siten, että ensimmäinen 
kirjallisen yhteistyösopimus allekirjoitettiin Tartossa lokakuussa v. 1991. 
 
Yhteistoimintaa myös muualle Viroon 
 
Tämän jälkeen Tarton maakunnan ja TUL:n Savon piirin myötävaikutuksen turvin toiminta laajeni Jõudin 
pääsihteeri Ants Saaren avustamana myös muihin Viron maakuntiin. 
 
Toteutettu kansainvälinen toiminta on ollut nuorten osalta oikein oivallisen hyvää kasvatustoimintaa: 
matkoilla ovat silmät avautuneet näkemään, miten naapurimaassa eletään ja toimitaan. Eivätkä 
toteutuneessa yhteistyössä aikuisikäisetkään ole jääneet paitsi virikkeistä. 
 
Kädet on paukautettu useasti yhteen, hihat on usein kääritty, yhteistyön vaatimaa ”kiimaa ja intoa 
kansainväliseen toimintaan on ollut kuin ilmaa ilmapallossa”. Tämän myötä tulosta on syntynyt! 
 
Vilkas yhteistoiminta on poikinut myös runsaasti pitkäkestoisia perhe- ja ystävyyssuhteita virolaisten ja 
suomalaisten välille. 
 

Koostöö soomlastega 
 
Tartumaa Spordiliidul on olnud väga elav koostöö soomlastega alates 1989. aasta märtsist.  
 
Ühistegevus käivitus õnnega pooleks Tartumaal Elva linnas, kus toimusid maadluse seitsmekordse 
maailmameistri Jaan Jaago XII mälestusvõistlused. 
 
Nendel võistlustel osales ka mitme eri klubi esindajatest koosnenud poiste maadlusvõistkond Soome 
Töölisspordiliidu (TUL-i) Savo piirkonna tegevjuht Hannu Kiminkise juhtimisel. Kutse võistlustele oli ta 
kogemata saanud Soome Töölisspordiliidu keskkontorist. Sellele oli Tartu maavalitsuse spordiosakonna 
esindajana alla kirjutanud Rein Härmoja. 
 
Ligi nädalase võistlusreisi ajal oli maadlusvõistkondade juhtidel mitmeid kohtumisi Tartumaa Spordiliidu 
tegevdirektori Lembit Toruga. Nendel kohtumistel õnnestus tal TUL-i Savo piirkonna esindajaks olnud 
Kiminkist koostöö ülesehitamisest innustuma panna. Tegevus algaski küllalt vilkana ja laienes kiirtempos 
paljudele eri spordialadele ja tegevustesse, nii et esimene kirjalik koostööleping kirjutati alla Tartus 1991. 
aasta oktoobris. 
 
Ühistegevus ka mujale Eestisse 
 
Seejärel laienes tegevus Tartumaa ja TUL-i Savo piirkonna osalusel ning Jõudi peasekretäri Ants Saare abil 
ka teistesse Eesti maakondadesse. 
 
Teostatud rahvusvaheline tegevus on noorte osas olnud võrratult hea kasvatustegevus: reisidel on silmad 
avanenud nägema, kuidas naaberriigis elatakse ja tegutsetakse. Samuti said teostunud koostööst uusi 
stiimuleid täiskasvanudki. 
Käsi on tihti kokku löödud, käiseid on tihti üles kääritud, koostöö poolt eeldatavat „iha ja indu 
rahvusvahelises tegevuses on olnud nagu õhku õhupallis“. Tänu sellele on sündinud tulemusi! 
 



Aktiivne ühistegevus on eestlaste ja soomlaste vahel rohkesti ka pikaaegseid pere- ja sõprussuhteid 
tekitanud. 

 
 
 
Virolaisten ja suomalaisten 
väliseen liikunnan ja urheilun 
yhteistyöhön ovat vauhtia, 
intoa ja liekkiä sytyttäneet yli 
kolmekymmentä vuotta 
Hannu Kiminkinen ja Lembit 
Toru. Kuva on otettu 
suomalaisten 
urheiluveteraanien matkan 
aikana v. 1991 venäläisessä 
Petserin luostarissa.  
 
Eestlaste ja soomlaste 
vahelisse kehakultuuri ja 
spordi koostöösse on hoogu, 
indu ja leeki üle kolmekümne 
aasta sütitanud Hannu 
Kiminkinen ja Lembit Toru. 
Foto on tehtud Soome 
spordiveteranide reisi ajal 
1991. aastal Petseri kloostris. 
 

 
 

 
Elvassa roihahti yhteistyön liekki  
 
Vuoden 1989 maaliskuinen XII Jaan Jaagon muistopainiturnaus oli suomalaisten kanssa käynnistyneen 
mittavan yhteistyön alkulaukaus. Elvassa oli vieraana TUL:n Savon piirin kokoama joukkue, mikä koostui 
pienistä poikapainijoista. Isäntien ja emäntien ihmettelyn alaisena olikin se, että ”miten näin pienet pojat 
pääsevät ulkomaille matkustamaan?” 
 
Vieraana olleessa joukkueessa oli nuoria painijoita omaa painin ja elämän kokemustaan kartuttamassa 
Joroisista, Iisalmesta, Leppävirralta, Varkaudesta ja Jyväskylästä. Virossa elettiin Neuvostoliiton ajan 
viimeisiä vuosia. Tämän myötä jokaiselle pikkupojalle maksettiin Kaimo Anderssonin hankkimana 
päivärahoina kaksisataa (200.-) ruplaa. Sen aikaisen työmiehen kuukausipalkan suuruisen rahan 
kuluttaminen toikin pikkupojille kovia paineita. Miten ne saadaan kulutettua, kun vähäisissä kaupoissakaan ei 
ole suuremmin ostettavaa? Tämän suomalaispojat hoitivat siten, että ostivat Elvan kaupoista kaiken 
mahdollisen kiinnostavan, Coca Colat ja rullalaudat, joilla huristelivat Elvan pikkukaupungin kaduilla. Tästä 
seurasi se, että jotkut vanhukset huutelivat poikien perään: ”Suomen kapitalistit”. Joukkueen johtajisto 
puolestaan osti saaduilla päivärahoillaan Kaimo Anderssonin avustamana Tarton Kauppamajan tiskin alta 
kristallimaljakoita. 
 
Ystävälliset isännät ja emännät 
 
Onnistuneen ja mieliin painuneen kilpailun ja vieraiden matkan käytännön järjestelyjä olivat hoitamassa 
painimies Kaimo Andersson, Elvan sovhoosin johtaja Kalju Herman ja Elvan silloisen painivalmentaja 
Matin vaimo Lilja Tamm. 
 
Suomen joukkueen painijoille ei suuremmin tullut kisamenestystä, mutta matka oli painijoille ja myös 
joukkueen vetäjille niin onnistunut, että useimmat ovat matkanneet kisa- ja turistimatkalle useasti Viroon. 
Maakunnan painiväelle tuli samalla mahdollisuus Suomeen matkustamiseen ja kilpailuihin osallistumiseen.  
 
 

Elvas süttis koostööleek  
 
1989. aasta märtsikuu XII Jaan Jaago mälestusturniir oli soomlastega käivitunud ulatusliku koostöö algpauk. 
Elvas oli külas TUL-i Savo piirkonna võistkond, mis koosnes väikestest maadluspoistest. Võõrustajate 
imestuse objektiks oligi see, „kuidas küll nii väikesed poisid välismaale reisile pääsevad?“ 
 



Oma maadlus- ja elukogemust täiendamas olevad külalisvõistkonna noored maadlejad olid pärit Joroisest, 
Iisalmest, Leppävirralt, Varkausist ja Jyväskyläst. Eestis elati Nõukogude Liidu ajajärgu viimaseid aastaid. 
Igale poisile maksti tänu Kaimo Anderssonile päevaraha kakssada (200.-) rubla. Tolleaegse töömehe 
kuupalga suuruse raha kulutamine tekitas aga poistele suuri pingeid. Kuidas saab raha ära kulutada, kui neis 
vähesteski kauplustes ei ole eriti midagi osta? Väikesed soomlased lahendasid selle nii, et ostsid Elva 
kauplustest kõike, mis neid huvitas – Coca Colat ja rulasid, millega vurasid Elva tänavatel. Sellest tulenes 
aga see, et mõned vanurid hüüdsid poistele järele: „Soome kapitalistid“. Võistkondade juhid aga ostsid 
saadud päevarahade eest Kaimo Anderssoni abil Tartu Kaubamajast leti alt kristallvaase. 
 
Sõbralikud võõrustajad 
 
Õnnestunud ja meeldejääva võistluse ja külaliste reisi praktiliste korralduste eest hoolitsesid maadlusmees 
Kaimo Andersson, Elva sovhoosi direktor Kalju Herman ja Elva tollase maadlustreeneri Mati abikaasa 
Lilja Tamm. 
 
Soome võistkonna maadlejaid ei saatnud eriline võistlusedu, kuid reis oli nii maadlejatele kui ka võistkonna 
eestvedajatele nii õnnestunud, et hiljem on enamik neist tihti reisinud võistlus- ja turismireisile Eestisse. 
Ühtlasi sai maakonna maadlusvägi võimaluse reisida Soome ja osaleda seal võistlustel.  
 

 
 
Suomen pojat noudettiin 
Tallinnasta sen aikaisella 
neuvostoliittolaisella ”eksoottisella 
luksus-pikkubussilla”, vieraita 
vastaanottamassa oli Tiit 
Kruusement, jonka vieressä 
kuvassa Suomen joukkueessa 
painituomarina toiminut Martti 
Pykäläinen. 
 
Soome poegadele tuldi 
Tallinnasse järele 
nõukogudeaegse „eksootilise 
luksus-väikebussiga“, külalisi oli 
vastu võtmas Tiit Kruusement, 
kelle kõrval on pildil Soome 
võistkonnas maadluskohtunikuna 
tegutsenud Martti Pykäläinen. 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Jaan Jaagon painien perinteisiin on 
kaiken aikaa kuulunut mestarin 
muistokivellä vierailu, tämä kuva 
vuodelta 1989.  
 
Jaan Jaago mälestusvõistluste 
traditsioonide hulka on alati 
kuulunud meistri mälestuskivi juures 
käimine, käesolev foto on aastast 
1989.  
 
 
 
 
 
. 


